



## 2008年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

2007年7月13日

上場会社名 株式会社 ポスフル  
(URL <http://www.posful.co.jp>)

(コード番号: 7512 東証第一部・札証)  
TEL: (011) 865 - 9405

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 植村 忠規  
問合せ先責任者 役職名 取締役経営管理本部長 氏名 天廣 俊彦

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ・たな卸資産の計上基準は、実地たな卸は行わず帳簿たな卸によっております。  
 ・その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 2008年2月期第1四半期財務・業績の概況（2007年3月1日～2007年5月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年2月期第1四半期	28,228	2.2	576	26.8	330	44.6	139	-
2007年2月期第1四半期	28,875	5.3	787	60.1	595	64.3	1,629	-
(参考)2007年2月期	112,762		1,900		1,055		17,163	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
2008年2月期第1四半期	5	53	-	
2007年2月期第1四半期	73	61	-	
(参考)2007年2月期	790	11	-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期（2007年3月1日～2007年5月31日）におきまして、当社は2007年度を「お客様の信頼を得る営業力・商品力」を基本方針の第一に掲げ、経営体質の抜本的な改革を実現すべく業績の進展に努力してまいりました。

売上高につきましては282億28百万円（前年同期比97.8%、なお本年2月15日に岩内店を閉店、既存店ベースで前年同期に対し98.6%）でありました。部門別の売上高の状況はつぎのとおりであります。

衣料品部門におきましては、天候不順の影響から春物の不振により98億01百万円（前年同期比94.0%、既存店前年同期比94.5%）となりました。住生活部門におきましては、携帯電話の取扱いが大きく伸長し、47億18百万円（同101.6%、同102.0%）となりました。食品部門におきましては週ごとの重点販売商品の取組み強化、「火曜市」の充実、成功事例売場の水平展開等に努力いたしました結果127億86百万円（同99.5%、同100.7%）となりました。

利益面につきましては、年度方針として販促費、人件費の削減に取り組んでまいりましたが、大型店舗の改装に伴う先行経費支出、増資に係わる経費支出により、営業利益5億76百万円（対前年2億11百万円減益）、経常利益3億30百万円（同2億65百万円減益）となりました。なお、店舗改装に伴う除却損失などで特別損失1億73百万円を計上しました。これにより、四半期純利益は1億39百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2008年2月期第1四半期	73,635	5,779	7.8	190 85
2007年2月期第1四半期	84,224	17,241	20.5	798 80
(参考)2007年2月期	74,309	1,628	2.2	75 47

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2008年2月期第1四半期	1,253	308	991	7,535
2007年2月期第1四半期	1,170	220	2,728	6,402
(参考)2007年2月期	3,339	292	3,647	7,582

〔 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 〕

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下、資金という。）は、期首残高に比べ46百万円減少し、75億35百万円となりました。

また、当第1四半期における各キャッシュ・フローは、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は12億53百万円となりました。これは主に、棚卸資産の減少額4億31百万円、賞与引当金の増加額2億76百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は3億8百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による減少5億12百万円、差入保証金の回収による増加2億42百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は9億91百万円となりました。これは、短期借入金の減少・社債の償還・長期借入金の約定返済により90億93百万円減少いたしましたが、長期借入金41億円が新規借入で増加したこと、新株の発行により40億2百万円増加したことによるものであります。

〔 業績予想に関する定性的情報等 〕

2008年2月期の業績につきましては計画に対し概ね想定の範囲内で推移しており、2007年4月13日の決算発表時に公表いたしました中間期及び通期の業績予想は変更しておりません。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

# 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当四半期 〔2008年2月期 第1四半期末〕	前年同四半期 〔2007年2月期 第1四半期末〕	増 減		(参考) 2007年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
1. 現金及び預金	7,535	6,402	1,133		7,582
2. 受取手形及び売掛金	1,718	1,928	209		1,380
3. たな卸資産	8,926	8,822	103		9,357
4. 繰延税金資産	-	352	352		-
5. その他	2,187	2,312	124		2,395
貸倒引当金	1	5	3		4
流動資産合計	20,366	19,812	554	2.8	20,711
<b>固定資産</b>					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	13,209	13,126	82		13,086
(2) 土地	6,791	7,147	356		6,791
(3) その他	506	325	181		453
有形固定資産合計	20,506	20,599	93	0.5	20,330
2. 無形固定資産					
3. 投資その他の資産	4,762	5,471	708	13.0	4,879
(1) 信託建物	3,964	4,202	238		4,013
(2) 信託土地	4,114	4,114	-		4,114
(3) 長期債権	5,433	5,525	91		5,456
(4) 長期差入保証金	19,017	19,502	485		19,268
(5) 繰延税金資産	74	903	829		76
(6) その他	4,090	4,258	167		4,151
貸倒引当金	8,694	180	8,513		8,694
投資その他の資産合計	28,000	38,326	10,325	26.9	28,387
固定資産合計	53,269	64,397	11,127	17.3	53,597
<b>繰延資産</b>					
	-	15	15	100.0	-
資産合計	73,635	84,224	10,588	12.6	74,309

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当四半期 〔2008年2月期 第1四半期末〕	前年同四半期 〔2007年2月期 第1四半期末〕	増 減		(参考) 2007年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>( 負 債 の 部 )</b>					
<b>流動負債</b>					
1. 支払手形及び買掛金	8,773	7,532	1,241		8,726
2. 短期借入金	12,393	19,027	6,633		19,792
3. 繰延税金負債	39	-	39		37
4. 賞与引当金	621	624	3		343
5. 役員賞与引当金	-	-	-		1
6. 販売促進引当金	91	87	3		116
7. 店舗閉鎖損失引当金	-	-	-		8
8. 構造改革損失引当金	99	-	99		99
9. その他	6,952	5,559	1,392		7,087
流動負債合計	28,972	32,832	3,860	11.8	36,214
<b>固定負債</b>					
1. 社債	1,030	3,700	2,670		1,130
2. 長期借入金	26,778	23,955	2,823		24,023
3. 繰延税金負債	454	-	454		451
4. 退職給付引当金	-	828	828		-
5. 役員退職引当金	91	242	151		91
6. 店舗閉鎖損失引当金	4,400	-	4,400		4,400
7. 構造改革損失引当金	295	-	295		319
8. 長期預り保証金	4,649	4,691	42		4,658
9. その他	1,185	731	453		1,391
固定負債合計	38,883	34,150	4,733	13.9	36,466
負債合計	67,856	66,982	873	1.3	72,680
<b>( 純 資 産 の 部 )</b>					
<b>株主資本</b>					
1. 資本金	6,100	4,099	2,001		4,099
2. 資本剰余金	5,645	3,644	2,001		3,644
3. 利益剰余金	4,714	10,679	15,394		4,854
4. 自己株式	1,664	1,664	-		1,664
株主資本合計	5,365	16,758	11,392	68.0	1,224
<b>評価・換算差額等</b>					
1. その他有価証券評価差額金	413	483	69		404
評価・換算差額等合計	413	483	69	14.4	404
純資産合計	5,779	17,241	11,461	66.5	1,628
負債、純資産合計	73,635	84,224	10,588	12.6	74,309

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当四半期 〔2008年2月期 第1四半期〕	前年同四半期 〔2007年2月期 第1四半期〕	増 減		(参考) 2007年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	28,228	28,875	647	2.2	112,762
売上原価	21,394	21,856	461	2.1	85,168
売上総利益	6,833	7,019	185	2.6	27,593
営業収入	1,563	1,500	62	4.1	6,070
営業総利益	8,396	8,520	123	1.4	33,664
販売費及び一般管理費	7,820	7,732	87	1.1	31,763
営業利益	576	787	211	26.8	1,900
営業外収益	62	57	5	8.9	280
営業外費用	308	248	59	23.9	1,126
経常利益	330	595	265	44.6	1,055
特別利益	-	19	19	100.0	25
特別損失	173	2,522	2,349	93.1	16,887
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失( )	156	1,907	2,064	-	15,805
法人税、住民税及び事業税	16	153	137	89.4	67
法人税等調整額	0	432	433	-	1,289
四半期純利益又は四半期(当期)純損失( )	139	1,629	1,768	-	17,163

### 3 . 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 ( 自 2007年 3月 1日 至 2007年 5月31日 )

( 単位 : 百万円 )

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
2007年 2月28日残高	4,099	3,644	4,854	1,664	1,224	404	1,628
当四半期中の変動額							
新株の発行	2,001	2,001			4,002		4,002
剰余金の配当					-		-
四半期純利益			139		139		139
自己株式の取得					-		-
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額 ( 純額 )					-	9	9
当四半期中の変動額合 計	2,001	2,001	139	-	4,141	9	4,150
2007年 5月31日残高	6,100	5,645	4,714	1,664	5,365	413	5,779

#### 4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	(参考)	
		当四半期 〔自 2007年 3月 1日〕 〔至 2007年 5月31日〕	2007年2月期 〔自 2006年 3月 1日〕 〔至 2007年 2月28日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失( )		156	15,805
減価償却費		421	1,654
賃借料		33	135
退職給付引当金の減少額		-	840
前払年金費用の増加額		-	254
役員退職引当金の減少額		-	170
貸倒引当金の増減額(減少： )		2	8,512
賞与引当金の増加額		276	20
販売促進引当金の増減額(減少： )		25	6
店舗閉鎖損失引当金の増減額(減少： )		8	4,408
構造改革損失引当金の増減額(減少： )		24	419
受取利息及び受取配当金		49	212
支払利息		251	887
社債発行費償却		-	20
減損損失		-	3,294
投資有価証券評価損		-	9
固定資産除却損		27	15
店舗閉鎖損失		-	17
売上債権の増減額(増加： )		338	83
たな卸資産の減少額		431	277
仕入債務の増加額		47	1,331
長期未払金の増加額		-	928
その他		189	607
小計		1,386	4,129
利息及び配当金の受取額		101	161
利息の支払額		166	857
法人税等の支払額		68	93
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,253	3,339

(単位：百万円)

科 目	期 別	(参考)	
		当四半期 〔自 2007年 3月 1日〕 〔至 2007年 5月31日〕	2007年2月期 〔自 2006年 3月 1日〕 〔至 2007年 2月28日〕
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		512	535
無形固定資産の取得による支出		81	122
投資有価証券の売却による収入		0	1
差入保証金の差入による支出		1	9
差入保証金の回収による収入		242	379
貸付金の回収による収入		2	61
預り保証金の受入による収入		74	53
預り保証金の返還による支出		51	110
その他		18	9
投資活動によるキャッシュ・フロー		308	292
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減額		8,000	100
長期借入れによる収入		4,100	6,700
長期借入金の返済による支出		743	7,520
社債の償還による支出		350	2,100
自己株式の取得による支出		-	514
配当金の支払額		-	112
株式の発行による収入		4,002	-
財務活動によるキャッシュ・フロー		991	3,647
現金及び現金同等物に係る換算差額		-	-
現金及び現金同等物の減少額		46	599
現金及び現金同等物の期首残高		7,582	8,181
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		7,535	7,582